[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       10.09.2019 года

                                                                                                          № 937
г. Никольск
О внесении изменений в постановление администрации

Никольского муниципального района от 06.07.2018 г.

№548 «О внедрении стандарта развития конкуренции

в Никольском муниципальном районе»

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от  05  сентября  2015  года  №  1738-р  «Об  утверждении  стандарта  развития конкуренции  в  субъектах  Российской  Федерации, а  также  в  целях  обеспечения  развития  конкуренции  в  Никольском муниципальном районе, руководствуясь Уставом Никольского муниципального района.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Никольского муниципального района от 06.07.2018 г. №548 «О внедрении стандарта развития конкуренции в Никольском муниципальном районе» следующие изменения:

1.1. План мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции, развитию конкурентной среды на территории Никольского муниципального района (далее - «дорожная карта») изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2.  Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в районной газете «Авангард» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Никольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации
Никольского муниципального района                                                                          А.Н. Баданина

Приложение  №1 к

постановлению администрации

Никольского муниципального района

от 10.09.2019  № 937
ПЛАН

мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию

конкуренции в Никольском муниципальном районе

1. Общее описание «дорожной карты»

1.1.  Реализация  Плана  мероприятий  «дорожной  карты»  по  содействию развитию  конкуренции    в  Никольском муниципальном  районе  (далее  - «дорожная  карта»)  направлена  на  создание  условий  для  формирования благоприятной  конкурентной  среды  на  территории  Никольского муниципального  района,  комплексное  инновационное  развитие  экономики в Никольском муниципальном районе.

1.2. Целями и задачами «дорожной карты» являются:

1.2.1 создание благоприятной конкурентной среды;

1.2.2  содействие  развитию  конкуренции  для  каждого  из  предусмотренных «дорожной  картой»  социально  значимых  и  приоритетных  рынков   в Никольском муниципальном районе;

1.2.3 снижение административных барьеров;

1.2.4.  повышение  удовлетворенности  потребителей  качеством  товаров и  услуг  на  социально  значимых  и  приоритетных  рынках  Никольского муниципального района.

2. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)

«СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ В НИКОЛЬСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

I. Мероприятия, обеспечивающие достижение установленных результатов (целей)

для каждого из социально значимых рынков области

Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства

	№ п/п

Целевые показатели

	Единица измерения
	Текущее значение

2017 год
	Плановый период

2018 год
	Плановый период

2019 год
	Плановый период 2020 год
	Плановый период 2021 год
	Плановый период 2022 год

	1
	доля управляющих организаций, получивших лицензии на осуществление деятельности по управлению многоквартирными домами
	процент
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	доля объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципальных предприятий, осуществляющих неэффективное управление, переданных частным операторам на основе концессионных соглашений, в соответствии с графиками, актуализированными на основании проведенного анализа эффективности управления
	процент
	0
	5
	5
	5
	5
	5

	3
	объем информации, раскрываемой

в соответствии с требованиями государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, об отрасли жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации
	процент
	80
	100
	100
	100
	1000
	100

	№ п/п
	Цель мероприятия
	Описание проблемы

	Наименование мероприятия
	Срок

реализации
	Результат
	Ответственные исполнители

	1
	Создание условий для развития конкуренции

на рынке услуг жилищно-коммунального хозяйства
	Неэффективное управление объектами жилищно-коммунального хозяйства
	передача в управление частным операторам на основе концессионных соглашений объектов жилищно-коммунального хозяйства всех муниципальных предприятий, осуществляющих неэффективное управление
	ежегодно
	Увеличение количества объектов жилищно-коммунального хозяйства государственных и муниципальных предприятий, осуществляющих неэффективное управление, переданных частным операторам на основе концессионных соглашений
	отдел по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района

	2

	низкий уровень качества оказания услуг организациями, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами
	проведение по обращениям граждан на территории области контроля за соблюдением требований к оказанию услуг по управлению многоквартирными домами
	постоянно
	повышение качества оказания услуг на рынке управления жильем организациями, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами
	отдел по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района

	3

	Недостаточная информационная открытость отрасли жилищно-коммунального хозяйства
	обеспечение информационной открытости отрасли жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации путем создания государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с Федеральным законом "О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства"
	Постоянно
	Увеличение объема информации, раскрываемой

в соответствии с требованиями государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, об отрасли жилищно-коммунального хозяйства
	отдел по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района

Розничная торговля

	№ п/п

Целевые показатели

	Единица измерения
	Текущее значение

2017 год
	Плановый период

2018 год
	Плановый период

2019 год
	Плановый период

2020 год
	Плановый период

2021 год
	Плановый период

2022 год

	1
	доля оборота розничной торговли, осуществляемой на розничных рынках и ярмарках, в структуре оборота розничной торговли
	процент
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	2
	количество магазинов «Настоящий Вологодский продукт» на территории района
	единиц
	1
	5
	6
	6
	6
	6

	№ п/п
	Цель мероприятия
	Описание проблемы
	Наименование мероприятия
	Срок

реализации
	Результат
	Ответственные исполнители

	1
	Создание условий для развития конкуренции на рынке розничной торговли
	Поиск новых каналов сбыта сельскохозяйственной продукции и продуктов питания
	Проведение ярмарок, презентаций, выставок-продаж по реализации сельскохозяйственной продукции и продуктов питания

	2018-2022 гг.
	Насыщение регионального рынка продовольствия продукцией местных производителей, содействие решению проблемы сбыта сельскохозяйственной продукции товаропроизводителями области и повышение ее конкурентоспособности
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района

	2

	Создание условий для осуществления розничной торговли на розничных рынках, на которых 50 и более процентов торговых мест предоставляются товаропроизводителям сельскохозяйственной продукции

	3

	Создание условий для открытия магазинов «Настоящий Вологодский продукт» на территории района

	4

	отсутствие объективной оценки эффективности проводимых в сфере развития конкуренции мероприятий
	проведение опросов о состоянии конкурентной среды в розничной торговле
	2018 - 2022 годы
	получение обратной связи от организаций торговли, предпринимателей и производителей о состоянии конкурентной среды в розничной торговли
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района

Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

	№ п/п

Целевые показатели

	Единица измерения
	Текущее значение

2017 год
	Плановый период

2018 год
	Плановый период

2019 год
	Плановый период

2020 год
	Плановый период

2021 год
	Плановый период

2022 год

	1
	доля немуниципальных перевозчиков на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом в общем количестве перевозчиков на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом в районе
	процент
	100
	Не ниже достигнутого уровня предыдущего года
	Не ниже достигнутого уровня предыдущего года
	Не ниже достигнутого уровня предыдущего года
	Не ниже достигнутого уровня предыдущего года
	Не ниже достигнутого уровня предыдущего года

	2
	доля муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом, на которых осуществляются перевозки пассажиров немуниципальными перевозчиками, в общем количестве муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом в районе
	процент
	40
	Не ниже достигнутого уровня предыдущего года
	Не ниже достигнутого уровня предыдущего года
	Не ниже достигнутого уровня предыдущего года
	Не ниже достигнутого уровня предыдущего года
	Не ниже достигнутого уровня предыдущего года

	3
	доля рейсов по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом, осуществляемых немуниципальными перевозчиками, в общем количестве рейсов по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом в районе
	процент
	94
	Не ниже достигнутого уровня предыдущего года
	Не ниже достигнутого уровня предыдущего года
	Не ниже достигнутого уровня предыдущего года
	Не ниже достигнутого уровня предыдущего года
	Не ниже достигнутого уровня предыдущего года

	№ п/п
	Цель мероприятия
	Описание проблемы

	Наименование мероприятия
	Срок

реализации
	Результат
	Ответственные исполнители

	1.
	Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг перевозок пассажиров наземным транспортом
	административные барьеры и недостаточный уровень качества оказываемых транспортных услуг для населения области
	развитие сектора немуниципальных перевозчиков на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом
	ежегодно
	Увеличение количества немуниципальных перевозчиков на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом
	отдел по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района

II. Мероприятия, обеспечивающие достижение установленных результатов (целей)

для каждого из приоритетных рынков области

Торговля продовольственными товарами

	№ п/п

Целевые показатели

	Единица измерения
	Текущее значение

2017 год
	Плановый период

2018 год
	Плановый период

2019 год
	Плановый период

2020 год
	Плановый период

2021 год
	Плановый период

2022 год

	1
	Количество сельскохозяйственных ярмарок, проведенных на территории Никольского муниципального района
	единиц
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	№ п/п
	Цель мероприятия
	Описание проблемы

	Наименование мероприятия
	Срок

реализации
	Результат
	Ответственные исполнители

	1.
	Развитие конкуренции в сфере торговли продовольственными товарами
	Недостаточный уровень прямых поставок сельскохозяйственной продукции в торговую сеть
	Проведение ярмарок, презентаций, выставок-продаж по реализации сельскохозяйственной продукции и продуктов питания. Содействие в развитии сельскохозяйственных и специализированных продовольственных рынков, на которых 50 и более процентов торговых мест предоставляются товаропроизводителям сельскохозяйственной продукции.
	постоянно
	Насыщение регионального рынка продовольствия продукцией местных производителей, содействие решению проблемы сбыта сельскохозяйственной продукции товаропроизводителями района и повышение ее конкурентоспособности.
	Отдел экономического анализа и стратегического планирования управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района

III. Системные мероприятия, обеспечивающие достижение установленных результатов (целей),

направленные на развитие конкурентной среды района

Муниципальные закупки

	№ п/п

Целевые показатели

	Единица измерения
	Текущее значение

2017 год
	Плановый период

2018 год
	Плановый период

2019 год
	Плановый период

2020 год
	Плановый период

2021 год
	Плановый период

2022 год

	1
	Количество конкурентных закупок, проведенных через специализированный электронный сервис по проведению закупок малых объемов «Электронный магазин»

	единиц
	0
	135
	180
	200
	215
	220

	№ п/п
	Цель мероприятия
	Описание проблемы

	Наименование мероприятия
	Срок

реализации
	Результат
	Ответственные исполнители

	1
	Оптимизация процедур

муниципальных закупок
	недостаточная информированность и правовая грамотность организаций о правилах проведения закупок
	введение механизма оказания содействия участникам осуществления закупки по вопросам, связанным с получением электронной подписи, формированием заявок, а также правовым сопровождением при проведении конкурентных процедур закупок
	2018 – 2022 годы
	увеличение количества участников закупок
	Управление делами  администрации Никольского муниципального района

	№ п/п

Целевые показатели

	Единица измерения
	Текущее значение

2017 год
	Плановый период

2018 год
	Плановый период

2019 год
	Плановый период

2020 год
	Плановый период

2021 год
	Плановый период

2022 год

	1
	число участников конкурентных процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок для обеспечения государственных нужд
	процент
	0
	3,0
	3,2
	3,2
	3,4
	3,5

	№ п/п
	Цель мероприятия
	Описание проблемы

	Наименование мероприятия
	Срок

реализации
	Результат
	Ответственные исполнители

	1.
	Развитие конкуренции при осуществлении процедур муниципальных закупок
	Низкий уровень конкуренции при проведении муниципальных закупок
	Проведение мер по привлечению поставщиков

к участию в закупках.
	2018-2022 годы
	Увеличение количества участников закупок и повышение уровня конкуренции в муниципальных закупках
	Управление делами  администрации Никольского муниципального района

Рынок строительства

	№ п/п

Целевые показатели

	Единица измерения
	Текущее значение

2017 год
	Плановый период

2018 год
	Плановый период

2019 год
	Плановый период

2020 год
	Плановый период

2021 год
	Плановый период

2022 год

	1
	разработан и утвержден типовой административный регламент предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на строительство и типовой административный регламент предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешений на ввод объекта в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, внедрение которых целесообразно осуществить на всей территории области, в рамках соответствующего соглашения или меморандума между органами исполнительной власти области и органами местного самоуправления
	единиц
	0
	Типовые административные регламенты разработаны и утверждены
	Типовые административные регламенты разработаны и утверждены
	Типовые административные регламенты разработаны и утверждены
	Типовые административные регламенты разработаны и утверждены
	Типовые административные регламенты разработаны и утверждены

	№ п/п
	Цель мероприятия
	Описание проблемы

	Наименование мероприятия
	Срок

реализации
	Результат
	Ответственные исполнители

	1.
	Создание условий для развития конкуренции на рынке строительства

	Отсутствие инженерно-подготовленных территорий, в том числе для массового индивидуального строительства
	повышение доступности инженерной инфраструктуры
	ежегодно
	Наличие инженерно-подготовленных территорий, в том числе для массового индивидуального строительства
	отдел по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района

	Сохраняющиеся административные барьеры в сфере строительства
	утверждение документов территориального планирования и градостроительного зонирования
	2018
	утверждение документов территориального планирования и градостроительного зонирования
	отдел по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района

	снижение административных барьеров, в т.ч.:

	В соответствии с поручением Правительства Российской Федерации от 28.06.2010 № ДК-П9-98пр и запросом Минрегиона России от 16.04.2013№7072-СВ/10

	- предельное количество процедур, необходимых для получения разрешения на строительство эталонного объекта капитального строительства непроизводственного назначения
	ежегодно
	12 процедур
	отдел по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района

	- предельное количество процедур, необходимых для получения разрешения на строительство эталонного объекта капитального строительства непроизводственного назначения
	ежегодно
	70 дней
	отдел по муниципальному хозяйству, строительству, градостроительной деятельности и природопользованию управления народно-хозяйственного комплекса администрации Никольского муниципального района